» est ob necessitatem jam dictam, ea non pauci post ipsum abusi sunt. Nam cum
 » d'buissent, cessante jam necessitate, ad simpliciorum tractandae Theologiae Me-
 » thodum sensim redire, nescio qua vel curiositate ducti, vel ostentandi ingenii
 » cupiditate incitati relictis Fidei, et morum dogmatibus, aut leviter tantum deliba-
 » tis Theologiam prope totam ad quaestiones, et pugnas de verbis, contentionesque
 » de speculationibus quibusdam Metaphysicis redegerunt. Novas praeterea quaestiones
 » ex ipsis Sancti Thomae quaestionibus articulis, argumentis, sententiis, verbis,
 » sine ulla necessitate, vel utilitate excitarunt; tantoque sibi doctiores visi sunt,
 » quanto subtilius plerant novam disputandi materiam invenire: minime profecto
 » in hoc imitati Sanctum Thomam, qui considerans (ut ipse ait) Sanctae Doc-
 » trinae studiosos propter multiplicationem multorum quaestionum articulorum, et
 » argumentorum plurimum impediri; breviter, ac difucide (quantum scilicet illo-
 » rum temporum circumstantiae patebantur) doctrinam Sacram prosecqui tentavit.
 » Hoc Scholasticorum genus non parum Ecclesiae obfuit, cum praecleara quaeque in-
 » genia, contentis Sacris litteris, Conciliis, Patribus, et Historia, Disciplinamque
 » Ecclesiastica omne studium, et aetatem in quaestionibus quibusdam speculativis;
 » et Philologicis consumerent: quo fiebat, ut multi e cursu theologico prodirent
 » parum exercitati iis in rebus, quas ad vitam recte instituendam vel ad animas
 » dirigendas nosse in primis oportebat.

(1) R flessioni sopra il buon gusto cap. X. Part. II « Ma finalmente la Teolo-
 » gia ne' libri di S. Tommaso ritiene ancora la sua maestà, e una certa nobile
 » semplicità, forza, e modestia; pregi, che la rendono sommamente ancora a' no-
 » stri tempi commendabile. Non possiamo già dir così delle opere degli altri Teo-
 » logi susseguenti. A parecchi di costoro accadde la disgrazia di certuni, i quali
 » si portano alle gran Corti, ed alle prime Città, per farsi destri negli affari; ma
 » invece di quindi apprendere il buono, ed il bello, che pur quivi è in copia
 » grande, altro per loro disavventura non sanno copiare, se non il brutto di quel
 » paese, cioè l'arte del simulare, e la franchezza di vendere pastucchie, e spacciar
 » bugie; arte degli uomini di vaglia, e da veri politici colà ancora abborrita, e
 » solo praticata dai deboli, ed ignoranti; i quali fanno supplire la menzogna, e
 » l'inganno alla virtù, ed alla destrezza, di cui son privi. Così molti degli Sco-
 » lastici invece di studiare, ed imitare, e perfezionare anche più, se era possibile,
 » il buono, e la virtù di S. Tommaso, s'invaghirono più di ogni altra cosa di
 » ciò, che in lui o poco, o non punto era da imitare, ed in questo venne loro
 » per verità fatto di superare il Santo Dottore, ma con biasimo loro, e con danno
 » grave della scienza medesima. Moltiplicarono a dismisura i termini barbari in-
 » ventandone ogni giorno dei nuovi, per esprimere con un solo vocabolo molte no-
 » zioni, con che arrivano a formare un linguaggio orrido, che eglino stessi (qua-
 » si il g'urerei) per avventura non intendeano, e non intendono talvolta.